股，不低于定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的 90%。

（四）发行数量

1、发行股份购买资产

本次交易中向王博、樊刚发行股份的总数为 5,648,415 股，不足 1 股的按去

掉尾数取整处理。具体明细详见本上市公告书“第一节之一、本次交易方案”。

2、发行股份配套募集资金

本次交易中拟向蔡彤、王卓颖、毛海峰、马立凡、上实上投领华投资发行股

份募集配套资金，发行股份数量为 11,527,377 股，募集配套资金总额为 16,000

万元。具体明细详见本上市公告书“第一节之一、本次交易方案”。

（五）发行股份的锁定期安排

1、交易对方王博、樊刚在本次交易中取得的上市公司股份，自股份登记至

其名下之日起 36 个月内不得转让。

本次发行结束后，基于本次交易所取得的股份因上市公司送红股、转增股本

等原因变动增加的部分，亦应遵守上述约定。

交易对方如在本次交易完成后担任上市公司的董事、监事、高级管理人员的，

还需遵守上市公司章程以及《公司法》、《证券法》、《创业板上市规则》等法律、

法规、规章、规范性文件有关股份有限公司及上市公司董事、监事、高级管理人

员买卖公司股票的限制性规定。

2、交易对方蔡彤、王卓颖、毛海峰、马立凡、上实上投领华投资等在本次

交易中取得的上市公司股份，自股份登记至其名下之日起 36 个月内不得转让。

本次发行结束后，基于本次交易所取得的股份因上市公司送红股、转增股本

雅本化学股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书(摘要)

13

等原因变动增加的部分，亦应遵守上述约定。

交易对方如在本次交易完成后担任上市公司的董事、监事、高级管理人员的，

还需遵守上市公司章程以及《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券

法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等法律、法规、规章、规范性文件

有关股份有限公司及上市公司董事、监事、高级管理人员买卖公司股票的限制性

规定。

（六）上市地点

本次发行的股票拟在深圳证券交易所创业板上市。

（七）募集资金用途

本次募集的配套资金将用于支付中介机构费用、支付购买朴颐化学 100%股

权的现金对价以及偿还银行借款。实际募集配套资金与支付标的资产现金对价缺

口部分，由公司自筹资金解决。

四、本次发行前后公司主要财务数据比较

根据大华会计师出具的关于本次交易完成后的上市公司备考合并财务报表

《审阅报告》（大华核字【2015】004446 号），本次交易前后，上市公司主要财

务数据比较如下：

单位：万元

项目

2015年7月31日

（上市公司财务数

据）

2015年7月31日

（备考财务数据）
变动率

资产总计 147,320.26 168,257.31 14.21%

负债合计 75,009.29 86,747.93 15.65%

营业收入 34,454.99 44,263.73 28.47%

利润总额 3,550.02 4,232.67 19.23%

归属于母公司所有者

的净利润
2,907.55 3,548.63 22.05%

每股收益 0.07 0.09 28.57%

每股净资产 1.74 1.94 11.49%

雅本化学股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书(摘要)

14

从上表可以看出，本次交易完成后，上市公司收入规模、盈利能力将显著提

升。

五、本次发行前后公司股本结构变化

公司目前的总股本为 395,881,530 股，按照本次交易方案，公司本次将发行

普通股 5,648,415 股用于购买资产，发行不超过 11,527,377 股普通股用于配套

融资。本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东身份 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

上市公司控股股东 雅本投资 176,867,739 44.68% 176,867,739 42.82%

上市公司实际控制人、配

套募集资金交易对方

蔡彤 0 0.00% 4,225,072 1.02%

王卓颖 89,800 0.02% 1,389,800 0.34%

马立凡 0 0.00% 1,100,000 0.27%

毛海峰 80,000 0.02% 1,380,000 0.33%

配套募集资金交易对方
上实上投领

华投资
0 0.00% 3,602,305 0.87%

发行股份及支付现金购

买资产的交易对方

王博 0 0.00% 5,302,594 1.28%

樊刚 0 0.00% 345,821 0.08%

- 其他 218,843,991 55.28% 218,843,991 52.98%

- 合计 395,881,530 100.00% 413,057,322 100.00%

注 1：蔡彤、王卓颖、毛海峰、马立凡、分别持有上市公司控股股东雅本投资的 30.38%、

11.90%、12.61%、8.60%的股权；

注 2：王卓颖、马立凡还分别持有上市公司另一股东新余禧瑞投资管理有限公司（持有上市

公司 0.93%股权）的 0.15%、0.15%股权。

本次交易完成后，王博和樊刚等 2 名交易对方持有上市公司 1.36%的股份。

六、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

2016 年 2 月 3 日，公司召开第二届董事会第二十五次会议，审议通过《关

于公司董事会换届选举的议案》，同意蔡彤、王卓颖、毛海峰、马立凡、王博、

雅本化学股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书(摘要)

15

李航为公司第三届董事会非独立董事候选人。

2016 年 2 月 22 日，公司召开 2016 年第一次临时股东大会，审议通过《关

于公司董事会换届选举的议案》，选举蔡彤、王卓颖、毛海峰、马立凡、王博、

李航为公司第三届董事会非独立董事。

股东身份 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

董事长、总经理 蔡彤 0 0.00% 4,225,072 1.02%

董事、副总经理、董

事会秘书
王卓颖 89,800 0.02% 1,389,800 0.34%